Ceux-là sentent en eux l'esprit de vérité  
Leur prêcher cette heureuse et vive éternité,  
Et suivant cet esprit ils dédaignent la terre: 415

Quidam solum suam devotionem in libris portant, quidam in imaginibus, quidam autem in signis exterioribus et figuris.

Quidam habent me in ore; sed modicum est in corde.

Sunt alii qui intellectu illuminati et affectu purgati, ad æterna semper anhelant, de terrenis graviter audiunt, necessitatibus naturæ dolenter inserviunt;

Et hi sentiunt quid spiritus veritatis loquitur in eis: quia docet

1. *Var.* En pousse tant sur leurs visages. (1654 et 56 C)

Ils ferment pour le monde et l'oreille et les yeux,  
 Ils se font une sainte guerre,  
 Et poussent jour et nuit leurs souhaits jusqu'aux cieux.

## CHAPITRE V<sup>1</sup>.

### DES MERVEILLEUX EFFETS DE L'AMOUR DIVIN<sup>2</sup>.

Je te bénis, Père céleste,  
 Père de mon divin Sauveur, 420  
 Qui rends en tous lieux ta faveur  
 Pour tes enfants si manifeste.

J'en suis le plus pauvre et le moindre,  
 Et tu daignes t'en souvenir :  
 Combien donc te dois-je bénir, 425  
 Et combien de grâces y joindre !

O Père des miséricordes,  
 O Dieu des consolations,  
 Reçois nos bénédictions  
 Pour les biens que tu nous accordes. 430

Tu répands des douceurs soudaines

eos terrena despiciere, et amare cœlestia; mundum negligere, et cœlum tota die ac nocte desiderare.

V. Benedico te, Pater cœlestis, Pater Domini mei Jesu-Christi,  
 Quia mei pauperis dignatus es recordari.

O Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, gratias tibi ago,

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Jésus-Christ lassé du chemin instruit la Samaritaine. » Ame ou sentence : *Fatigatus non lassatur.* (Chapitre v, 20.)

2. *Var.* DES EFFETS MERVEILLEUX DE L'AMOUR DIVIN. (1654, 56 B, 59 et 62)  
 — *Var.* DES MERVEILLES DE L'AMOUR DIVIN. (1656 C et D et 58) — Titre latin : *De mirabili effectu divini amoris.*

Sur l'amertume des ennuis,  
Et tout indigne que j'en suis,  
Tu consoles toutes mes peines.

J'en bénis ta main paternelle, 435  
J'en bénis ton fils Jésus-Christ,  
J'en rends grâces au Saint-Esprit :  
A tous les trois gloire éternelle!

O Dieu tout bon, ô Dieu qui m'aimes  
Jusqu'à supporter ma langueur, 440  
Quand tu descendras dans mon cœur,  
Que mes transports seront extrêmes!

C'est toi seul que je considère  
Comme ma gloire et mon pouvoir,  
Comme ma joie et mon espoir, 445  
Et mon refuge en ma misère.

Mais mon amour encor débile  
Tombe souvent comme abattu,  
Et mon impuissante vertu  
Ne fait qu'un effort inutile. 450